
 

7 
   

  h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 2

5-
03

-2
01

0 

VLAAMSE OVERHEID

[C − 2010/35226]N. 2010 — 1040

5 MAART 2010. — Besluit van de Vlaamse Regering
houdende klassering van de bovenloop van de Molenbeek tot onbevaarbare waterloop

van derde categorie in Gooik

De Vlaamse Regering,

Gelet op de wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen, gewijzigd bij de decreten van
21 april 1983 en 18 juli 2003;

Gelet op het koninklijk besluit van 29 november 1968 houdende vaststelling van de procedure bij de onderzoeken
de commodo et incommodo, voorgeschreven door de wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare
waterlopen;

Overwegende dat vanaf de samenvloeiing met de Paddenbroekbeek, de Molenbeek in Gooik geklasseerd is als
onbevaarbare waterloop nr. 5.130 van derde categorie;

Overwegende dat de provincie Vlaams-Brabant op 28 januari 2009, op vraag van de gemeente Gooik, de bovenloop
van de Molenbeek met punt van oorsprong gelegen op het perceel kadastraal gekend als Gooik, 1ste afdeling sectie B,
nr. 156f tot aan de samenvloeiing met de Paddenbroekbeek, wenst te klasseren tot onbevaarbare waterloop van derde
categorie;

Overwegende dat het waterbekken van de bovenloop evenwel geen 100 ha bedraagt;

Overwegende dat artikel 4.1 van de wet betreffende de onbevaarbare waterlopen de mogelijkheid voorziet om
waterlopen waarvan het waterbekken geen 100 ha bedraagt, bij de onbevaarbare waterlopen te rangschikken om
redenen van algemeen nut;

Overwegende dat ter hoogte van het perceel kadastraal gekend als Gooik, 1ste afdeling sectie B nr. 156f, gelegen
tussen de Koekoekstraat en de Gooikveldstraat, door Aquafin nv een overstortconstructie zal worden gebouwd in het
kader van de aanleg van de collector « Molenbeek-Letterbeek »; dat het debiet van deze bovenloop met andere
woorden abnormaal verzwaard wordt; dat het beheer van deze bovenloop beter door een openbaar bestuur gebeurt
teneinde de afvoer van de overstortdebieten te vrijwaren; dat daarom een klassering van de bovenloop van de
Molenbeek naar derde categorie aangewezen is;

Overwegende de stukken over het onderzoek de commodo et incommodo dat van 7 mei 2009 tot en met
26 mei 2009 werd gehouden in Gooik, en waarbij twee bezwaarschriften werden ingediend met name van mevrouw
Walraevens uit Gooik en Ingenieursbureau IVG uit Asse;

Overwegende dat beide bezwaarschriften in hoofdzaak handelen over mogelijke wateroverlast tengevolge van de
Aquafinwerken en het bouwen van een overstort op de Molenbeek;

Overwegende dat het klasseren van een waterloop naar derde categorie een administratieve handeling betreft
waarbij in de toekomst niet de aangelanden doch het gemeentebestuur zal verantwoordelijk zijn voor het onderhoud;
dat dit de doorstroming enkel maar ten goede zal komen en de kans op wateroverlast juist zal verkleinen; dat de
bezwaren met betrekking tot de collectorwerken en de inplanting van de overstort dienen gemaakt te worden tijdens
het openbaar onderzoek gehouden in het kader van de stedenbouwkundige vergunning;

Gelet op het advies van de Deputatie van de provincie Vlaams-Brabant, gegeven op 22 januari 2009;

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 2 september 2009;

Op voorstel van de Vlaamse minister van Leefmilieu, Natuur en Cultuur;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. De bovenloop van de Molenbeek met punt van oorsprong gelegen op het perceel kadastraal gekend als
Gooik, 1ste afdeling, sectie B, nr. 156f, tot aan de samenvloeiing met de Paddenbroekbeek, aangeduid in paars op het
detailplan, dat als bijlage I bij dit besluit is gevoegd, wordt geklasseerd als onbevaarbare waterloop van derde categorie
en krijgt het nummer 5.130.

Art. 2. De Vlaamse minister, bevoegd voor het leefmilieu en het waterbeleid, is belast met de uitvoering van dit
besluit.

Brussel, 5 maart 2010.

De minister-president van de Vlaamse Regering,
K. PEETERS

De Vlaamse minister van Leefmilieu, Natuur en Cultuur,
J. SCHAUVLIEGE




